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Σήμερα  ημέρα  Τρίτη  7  Ιουνίου  2011  και  ώρα 11:00  το  Εθνικό  
Συμβούλιο  Ραδιοτηλεόρασης  συνήλθε  σε  συνεδρίαση,  στην  οποία  
παρέστησαν ο Πρόεδρος του ΕΣΡ Ιωάννης Λασκαρίδης και  τα μέλη  
Εύη  Δεμίρη,  Γιάννης  Παπακώστας,  Κωνσταντίνος  Τσουράκης,  
Κωνσταντίνος  Αποστολάς,  Γεώργιος  Στεφανάκης.  Απούσα  η  
Αντιπρόεδρος Λίνα Αλεξίου.

I  στορικό-Νομική θεμελίωση  

1. Το  Εθνικό  Συμβούλιο  Ραδιοτηλεόρασης   ασχολήθηκε  με  την  υπό  της 
εταιρείας με την επωνυμία ΕΞΤΡΑ ΚΟΜΜΙΟΥΝΙΚΕΙΣΙΟΝ ΤΕΧΝΟΛΟΤΖΙ 
Α.Ε. (EXCOM A.E.) ιδιοκτήτριας του τηλεοπτικού σταθμού με το διακριτικό 
τίτλο EXTRA CHANNEL-3, παραβίαση της ραδιοτηλεοπτικής νομοθεσίας.

2. Η συζήτηση της υποθέσεως πραγματοποιήθηκε την 17η Μαρτίου 2011.

3. Το Συμβούλιο έλαβε υπόψη του τις ακόλουθες διατάξεις:

Ι.  Το  άρθρο  15,  παρ.  2  του  Συντάγματος,  κατά  το  οποίον  η  ραδιοφωνία  και  η 
τηλεόραση υπάγονται στον άμεσο έλεγχο του Κράτους. Ο έλεγχος και η επιβολή των 
διοικητικών  κυρώσεων  υπάγονται  στην  αποκλειστική  αρμοδιότητα  του  Εθνικού 
Συμβουλίου Ραδιοτηλεόρασης που είναι ανεξάρτητη αρχή, όπως ο νόμος ορίζει. Ο 
άμεσος  έλεγχος  του  κράτους  έχει  ως  σκοπό  την  μετάδοση  πληροφοριών  και 
ειδήσεων,  καθώς  και  προϊόντων  του  λόγου  και  της  τέχνης,  την  εξασφάλιση  της 
ποιοτικής  στάθμης  των  προγραμμάτων  που  επιβάλλει  η  κοινωνική  αποστολή  της 
τηλεόρασης και η πολιτιστική ανάπτυξη της χώρας, καθώς και το σεβασμό της αξίας 
του ανθρώπου και την προστασία της παιδικής ηλικίας και της νεότητος. 

ΙΙ.  Το  άρθρο  10,  παρ.  1,  περ.  ζ  του  Π.Δ./τος  109/2010,  κατά  το  οποίο  οι 
οπτικοακουστικές  εμπορικές  ανακοινώσεις  οφείλουν  να  μην  εκμεταλλεύονται  τις 
δεισιδαιμονίες και τις προκαταλήψεις των ανθρώπων, ενώ εξάλλου κατά το άρθρο 2, 
παρ, 1, εδ. γ του ίδιου Π.Δ./τος μορφές εμπορικής οπτικοακουστικής ανακοίνωσης 
συνιστούν ιδίως…..   η τηλεπώληση. 

ΙII. Το άρθρο 2, παρ. 1, περ. ιβ του Π.Δ./τος 109/2010, κατά το οποίο τηλεπώληση 
είναι η άμεση προσφορά προς το κοινό αγαθών ή υπηρεσιών… έναντι  πληρωμής, 
ανεξάρτητα από τη διαδικασία καθορισμού του τιμήματος ή τον τρόπο πληρωμής.
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ΙV. Το άρθρο 4, παρ. 1, στοιχείο β, ε του Ν. 2863/2000, κατά το οποίον το Ε.Σ.Ρ 
ελέγχει  την  τήρηση  των  όρων  που  προβλέπονται  στην  εκάστοτε  ισχύουσα 
ραδιοτηλεοπτική νομοθεσία και επιβάλλει τις νόμιμες κυρώσεις.

Αιτιολογικό

Εκ των στοιχείων του φακέλου, των ενώπιον του Συμβουλίου τούτου ισχυρισμών του 
εκπροσώπου  της  εταιρείας  με  την  επωνυμία  ΕΞΤΡΑ  ΚΟΜΜΙΟΥΝΙΚΕΙΣΙΟΝ 
ΤΕΧΝΟΛΟΤΖΙ Α.Ε. (EXCOM A.E.)  ιδιοκτήτριας του τηλεοπτικού σταθμού με το 
διακριτικό  τίτλο  EXTRA CHANNEL-3, του  υποβληθέντος  υπομνήματος  και  της 
παρακολουθήσεως από μαγνητοταινία της εκπομπής «Μεταφυσικά και ανεξήγητα» 
που  προβλήθηκε  στις  6.2.2011  και  ώρα  00:30π.μ.-02:00π.μ.,  προέκυψαν  τα 
ακόλουθα:   
Σήμανση: 2ης κατηγορίας, χρώματος πλαισίου μπλε (κατάλληλο-επιθυμητή η γονική 
συναίνεση).
Κάρτα επεξήγησης: για 6΄΄ κατά την έναρξη.
Διάρκεια επεξήγησης: για 10΄΄ κατά την έναρξη. Μετά το 1ο διαφημιστικό διάλειμμα 
για 10΄΄, μετά το 2ο διαφημιστικό διάλειμμα για 10΄΄. 
Διάρκεια  σήμανσης: για  1΄  και  26΄΄  κατά  την  έναρξη.  Μετά  το  1ο διαφημιστικό 
διάλειμμα για 1΄ και 28΄΄, μετά το 2ο διαφημιστικό διάλειμμα για 1΄ και  26΄΄.
Παρουσιαστής: Νίκος Χορταρέας - αστρολόγος, μέντιουμ, χαρτομάντης, 
κρυσταλλομάντης. 
Καλεσμένοι:  κ. Λένα Λιβανός, κ. Γιάννης Παπουτσάκης - μέντιουμ, αστρολόγος, 
χαρτομάντης,, κ. Σταμάτης Ραζής – ασχολείται κυρίως με την τράπουλα ταρώ, κ. 
Χαρά – λέει το φλυτζάνι, κ. Ντίνος Αλεξίου,  κ. Δημήτρης – ρίχνει τα κουκιά.
Κατά τους τίτλους έναρξης εναλλάσσονται οι λεζάντες:
Πιστεύετε στο μάτι; στη «γλωσσοφαγιά»; στην κακοτυχία; στα μάγια; τα όνειρα είναι 
οιωνός;
Παραθέτονται χαρακτηριστικά αποσπάσματα της εκπομπής:
01:30 – 04:04 (ένδειξη dvd)
Χορταρέας: Μεταφυσικά και ανεξήγητα. Καλησπέρα. Και σήμερα θα είμαστε εδώ 
μαζί με πολύ πολύ ωραία συντροφιά και … σήμερα έχουμε και πολλά δώρα. Έχουμε 
ένα φίλο και συνεργάτη από τη Μακεδονία. Έχουμε πολλά γενέθλια ωροσκόπια δικά 
σας.. Έχουμε να σας πούμε τι πρέπει να κάνετε για να αποφύγετε τις κακοτυχίες. Τι 
πρέπει να κάνετε για να λύσετε μικρά ή μεγάλα προβλήματα που έχετε. Έχουμε να 
σας πούμε πώς θα πάει όλο το μήνα για όλα τα ζώδια ξεχωριστά. Έχουμε τα κουκιά. 
Όχι δε θα τα κάνουμε με γιαούρτι στο φούρνο. Όχι. Όχι. Τα κουκιά. Ρίχνεις τα κουκιά 
και σου λένε τη μοίρα. Ρίχνεις τα κουκιά και βλέπεις τα μελλούμενα. Σήμερα έχουμε 
και τι δεν έχουμε. Εσείς διάθεση έχετε;……
Εσείς  όση  ώρα  εμείς  θα  κάνουμε  την  εκπομπή  μπορείτε  να  τηλεφωνείτε  στα 
τηλέφωνα που βλέπετε στην οθόνη σας ή να μας στέλνετε το sms και να μας λέτε τι 
είναι αυτό που θέλετε ή να μας λέτε τις εμπειρίες σας γύρω από τα θέματα που θα 
αναλύσουμε  και  σήμερα.  Επίσης,  όσοι  από  εσάς  μας  στείλετε  ένα  sms και  μας 
αφήσετε την ημερομηνία που γεννηθήκατε, ο κ. Αλεξίου θα βγάλει δωρεάν για όλους 
εσάς  ένα  γενέθλιο  ωροσκόπιο  και  θα  σας  το  στείλει.  Ένα  γενέθλιο  ωροσκόπιο, 
λοιπόν, τελείως δωρεάν από τον κ. Αλεξίου. Στείλτε εσείς μόνο την ημερομηνία σας 
στο…… ΝΧ κενό το μήνυμά σας στο 19000. Την ημερομηνία σας και ο κ. Αλεξίου 
ένα γενέθλιο χάρτη, ένα γενέθλιο ωροσκόπιο για όλους εσάς. 
Λοιπόν, να περάσουμε να καλησπερίσουμε τους σημερινούς μας καλεσμένους.
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Στη  συνέχεια  ο  Νίκος  Χορταρέας  παρουσιάζει  τους  καλεσμένους  του  και 
απευθύνεται προσωπικά στον καθένα ζητώντας να πουν ιστορίες πελατών τους.
06:22 – 07:06 (ένδειξη dvd)
Χορταρέας: Επίσης,  σήμερα  και  μάλλον  μόνο  για  σήμερα  έχουμε  το  μοναδικό 
μενταγιόν φυλακτό ασήμι επιχρυσωμένο. 
Σήμερα θα μιλήσουμε για μια φορά ακόμα και ίσως να είναι και η τελευταία γιατί θα 
αλλάξουμε, θα πούμε για κάτι άλλο, μάτι, κακοτυχία, γλωσσοφαγιά, μαγεία, αρνητική 
ενέργεια, αρνητικές επιρροές, κακοτυχία, λύσιμο, δέσιμο στεφανιού και επαναφορά 
προσώπων.
12:18 – 17:30 (ένδειξη dvd)
Χορταρέας: κ. Χαρά.
Χαρά: Ορίστε.
Χορταρέας: Εσάς το καλό σας το χαρτί ποιο είναι;
Γιάννης: Το 69.
(γελάνε)
Αλεξίου: Θα τη φάμε την καμπάνα με το Γιάννη σήμερα.
Λιβανός: Εγώ δεν ξέρω από χαρτιά.
Χαρά: Δεν το κατάλαβα. Μπορείτε να μου το εξηγήσετε λιγάκι;
Χορταρέας: Πολύ σωστή απάντηση. 
Χαρά: Το καλό χαρτί;
Χορταρέας: Λέω  σε  τι  είστε  καλύτερη;  Στο  λύσιμο,  στην  επαναφορά,  στην 
απομάκρυνση, στο επαγγελματικό. Πού πιστεύετε ότι είστε καλύτερη;
Χαρά: Και στο λύσιμο και στην επαναφορά.
Χορταρέας: Και στα δυο.
Χαρά: Ναι.
Χορταρέας: κ. Αλεξίου;
Αλεξίου: Καλησπέρα σας.
Παπουτσάκης: Στο μασάζ.
Αλεξίου: Εκεί ειδικεύεστε εσείς, κ. Παπουτσάκη.
(γελάνε)……………
Χορταρέας: Λοιπόν, κ. Αλεξίου. Συγνώμη για την …
Αλεξίου: Παρακαλώ, κανένα πρόβλημα. 
Χορταρέας: Για πέστε μου.
Αλεξίου: Εγώ θεωρώ ότι, τουλάχιστον, από ό, τι λένε οι πελάτες μου ότι δεν πρέπει 
να μιλάμε εμείς για τον εαυτό μας αλλά αυτοί που μας επισκέπτονται. Ότι έχω μια 
μεγάλη επιτυχία στις προβλέψεις που τους κάνω για τα επόμενα διαστήματα.
Χορταρέας: Μπράβο.
Αλεξίου: Και όπου μπορώ βοηθάω για το άνοιγμα το επαγγελματικό.
Χορταρέας: Το επαγγελματικό. κ. Δημήτρη μου.
Δημήτρης: Για το λύσιμο και για τον καθαρισμό.
Χορταρέας: Τον καθαρισμό, ε; Αυτό που λέμε… με τα κουκιά ασχολείστε καιρό;
Δημήτρης: Τα τελευταία χρόνια..
Χορταρέας: Τα τελευταία χρόνια. Πόσο καιρό μπροστά  δείχνουν τα κουκιά;
Δημήτρης: Είναι μέχρι οκτώ μήνες μπορούμε να κάνουμε την πρόβλεψη.
Χορταρέας: Ααα, μέχρι οκτώ μήνες, έτσι; Πρέπει ο πελάτης τα ρίχνει για εσείς;
Δημήτρης: Ο πελάτης τα πιάνει και τα ρίχνει.
Χορταρέας: Ο πελάτης. Μόνο κουκιά είναι ή ….; Θα μας τα δείξετε μετά;
Δημήτρης: Ναι, βεβαίως.
Χορταρέας: Λοιπόν, θα δούμε τα κουκιά, θα δούμε, έχει και άλλα όσπρια μέσα;
Ακούγεται: Γίγαντες;
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Δημήτρης: Έχει και φασόλια, ρεβίθια, τα μαυρομάτικα που λέμε.
Χορταρέας: Φακές  δεν  έχει  πιστεύω.  Είναι  μικρές,  δε  θα  φαίνονται.  Λοιπόν,  τα 
τηλεφωνικά  μας  νούμερα  είναι  στη  διάθεσή  σας.  Αν  πιστεύετε  στο  μάτι,  στην 
κακοτυχία,  στη γλωσσοφαγιά,  αν πιστεύετε  ότι  κάτι  έχουν κάνει  ή κάποιοι  έχουν 
ασχοληθεί με σας. Αν πιστεύετε ή θέλετε μια επαναφορά αγαπημένων προσώπων. 
Ένα λύσιμο στεφανιού,  ένα  δέσιμο  στεφανιού.  Τι  πάει  να  πει  λύσιμο  στεφανιού. 
Βλέπετε ότι κάνετε γνωριμίες, κάνετε σχέσεις, πάνε πάρα πολύ καλά. Και όταν το 
άτομο που έχετε δίπλα σας σκεφτεί την αποκατάστασή σας, να εξανεμίζεται. Μόλις 
σκεφτεί το γάμο να φεύγει. …. Δεν έχετε παρά να τηλεφωνήσετε στα νούμερα που 
βλέπετε στην οθόνη σας. Να κλείσουμε ένα ραντεβού με έναν από εμάς, να τα πούμε 
από κοντά και ίσως μαζί να βρούμε τη λύση. Μάτι, κακοτυχία, γλωσσοφαγιά. Από τα 
πανάρχαια χρόνια  το μάτι, η κακοτυχία και η γλωσσοφαγιά ήταν και είναι ο φόβος 
και ο τρόμος όλων των ανθρώπων. Γι’ αυτό και εμείς κατασκευάσαμε το μοναδικό 
μενταγιόν φυλακτό σε όλη την Ελλάδα που από την πρώτη κιόλας μέρα  απομακρύνει 
κακοτυχία  και  γλωσσοφαγιά.  Είναι  το  μοναδικό  μενταγιόν  φυλακτό  σε  όλη  την 
Ελλάδα. Δεν πρέπει να λείψει από κανέναν. Και ιδιαίτερα σε σας, που έχετε μάτι, που 
ματιάζεστε εύκολα, που έχετε πονοκεφάλους,  που έχετε ζαλάδες, που πάντα έχετε 
κάποιο πρόβλημα στα επαγγελματικά, στα αισθηματικά, στα οικονομικά. Εσείς, που 
ό, τι  ξεκινήσετε να κάνετε,  δεν πάει καλά. Κάνετε γνωριμίες  και δε φτάνουν στο 
σημείο  που  θέλετε.  Προσπαθείτε  στα  επαγγελματικά  και,  ενώ  δουλεύετε,  δε  σας 
μένουν χρήματα. Που συνέχεια είστε ματιασμένοι. Έχετε κακοτυχία. Φοριέται από 
άντρες και γυναίκες. Τα σχέδια είναι αρχαϊκά. Είναι ασήμι επιχρυσωμένο. Είναι με 
22άρι χρυσό. Ασήμι με 22άρι χρυσό επιχρυσωμένο. Η τιμή του είναι 90€. Και δεν 
πρέπει να λείψει  από κανέναν.  Ιδιαίτερα από άτομα που ματιάζονται  εύκολα,  που 
έχουν κακοτυχία, γλωσσοφαγιά, δεν πρέπει να λείψει, πρέπει να το έχετε συνέχεια 
επάνω σας.  Θα δείτε  ότι  από τις  πρώτες  κιόλας  μέρες  τα αποτελέσματα θα  είναι 
θεαματικά.  Είναι  ασήμι  επιχρυσωμένο  με  την  αλυσίδα  του.  Είναι  το  μοναδικό 
φυλακτό μενταγιόν σε όλη την Ελλάδα, που από την πρώτη κιόλας μέρα βλέπουμε τα 
αποτελέσματα. Δεν πρέπει να λείψει από κανέναν. Φοριέται από άντρες και γυναίκες. 
Καλό θα  ήταν να τηλεφωνήσετε να το παραγγείλετε, να δώσετε την ημερομηνία που 
γεννηθήκατε και την επόμενη μέρα θα το έχετε σπίτι σας.
17:56 – 19:52 (ένδειξη dvd)
Χορταρέας: κ. Ραζή, θα μας πείτε εν τάχει μια από τις ιστορίες που σας τύγχανε 
τελευταία;
Ραζής:  Μια πρόσφατη θα σας πω. Μια πελάτισσα που έρχεται τώρα εδώ και ένα 
μήνα στο γραφείο, μια δύσκολη υπόθεση, έτσι; Την έχουν κάνει μάγια.
Χορταρέας: Αν της κάνανε φρικασέ, δε θα ερχόταν στο γραφείο.
Ραζής:  Να σας πω. Θέλω να λέω τα πράγματα όπως είναι γιατί είμαι επαγγελματίας  
και μ’ αρέσει να τα λέω με το όνομά τους. Δημιουργήθηκαν πολλές κακοτυχίες στη 
ζωή της, χώρισε μετά από 15 χρόνια γάμου, στη δουλειά της δεν πήγαινε καθόλου 
καλά, σε πολλούς τομείς της ζωής της είχε κακοτυχία. Και αναγκάστηκε και ήρθε,  
χτύπησε την πόρτα του γραφείου μου.
Χορταρέας: Δεν έχετε κουδούνι;
Ραζής:  Το κουδούνι.
Χορταρέας: Γιατί είπατε ότι θέλετε να λέτε τα πράγματα με το όνομά τους. 
Ραζής: Βεβαίως.  Με  συγχωρείτε.  Ακριβώς.  Χτύπησε  το  κουδούνι.  Ήταν  πολύ 
δύσκολη  υπόθεση  γιατί  παιδεύτηκα  αρκετά.  Γιατί  συνέχιζαν  να  την  δημιουργούν 
προβλήματα. Και αυτό ήταν πολύ ανησυχητικό για μένα. 
Χορταρέας: Τα καταφέρατε;
Ραζής:  Τα κατάφερα. Ναι. Τα κατάφερα. 
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Χορταρέας: Δόξα το Θεό. 
Ραζής:  Ναι. Δόξα το Θεό.  Και είναι πάρα πολύ καλά. 
Χορταρέας: Και μου δώσατε τώρα την πάσα, όπως λέμε, να ενημερώσω και να πω 
γι’ αυτό πρέπει να έχουμε μια ασπίδα προστασίας πάντα για να μην μπορούν να μας 
ξανακάνουν οτιδήποτε. Έχοντας μια προστασία κλείνουμε τις πόρτες, τα τσάκρα μας 
και δεν μπορεί κανείς να ξανασχοληθεί μαζί μας. Γιατί πώς να το κάνουμε; Η κακία 
του κόσμου είναι μεγάλη. Βλέποντας ότι πας καλά, μπορεί να ξανασχοληθεί. Και να 
έχουμε το ίδιο λύσιμο, δέσιμο, δέσιμο, λύσιμο. Και δουλειά να μην έχουμε.  
21:42 – 22:40 (ένδειξη dvd)
Χορταρέας: κ. Χαρά μου.
Χαρά: Ορίστε.
Χορταρέας: Να μας πείτε μια ιστορία με δέσιμο στεφανιού.
Χαρά: Ήρθε μια πελάτισσα στο γραφείο. Είχε την κόρη της έτοιμη για γάμο. Είχαν 
μοιράσει όλες τις προσκλήσεις και ο γάμος δεν έγινε γιατί μαλώσανε τα συμπεθέρια 
και δεν έγινε ο γάμος.
Χορταρέας: Α, τα συμπεθέρια μαλώσανε. 
Χαρά: Ναι.
Χορταρέας: Όχι ο γαμπρός με τη νύφη. 
Χαρά: Όχι. Και δεν έγινε ο γάμος. Αλλά είχε βρει και πράγματα έξω από το σπίτι  
της.  Όπως ένα  κορδόνι  με  κόμπους,  χώμα,  είχε  βρει  νεκρόχωμα,  λάδια.  Και  έτσι 
αποφάσισε και ήρθε στο γραφείο μας. Της είπα το φλιτζάνι, της είπα τα χαρτιά και 
βρήκαμε ότι είχε μαγεία. 
Χορταρέας: Τα λύσαμε;
Χαρά: Ναι. 
Χορταρέας: Ο γάμος έγινε;
Χαρά: Μετά από ένα μήνα.
26:52 – 28:12 (ένδειξη dvd)
Χορταρέας: Η σειρά σας, κ. Παπουτσάκη.
Παπουτσάκης: Παρακαλώ. Σας ακούω. Είμαι όλος αυτιά.
Χορταρέας: Μια ιστορία για δέσιμο στεφανιού. Όχι για λύσιμο. Για δέσιμο.
Παπουτσάκης: Πολλές ιστορίες. Θα πω μια πρόσφατη. Είχε έρθει ένας κύριος 35 
χρονών. Καλή ηλικία..
Χορταρέας: Ναι.
Παπουτσάκης: Ο οποίος είχε μια σχέση με μια κοπέλα, 27 ήταν αυτή στα 28, 3 
χρόνια, 4 χρόνια περίπου σχέση, 3,5, 4 χρόνια. Δε μπορούσε να φτάσει στο γάμο με 
τίποτα. Διότι γιατί δε μπορούσε, Νίκο, να φτάσει; Να πούμε και στους τηλεθεατές 
μας. Διότι του είχε κάνει η προηγούμενη γυναίκα, είχε χωρίσει αυτός με διαζύγιο, 
βέβαια, κανονικά ο κύριος και του είχε δέσει το στεφάνι. Γενικά δε μπορούσε δηλαδή 
να φτάσει στα σκαλοπάτια της εκκλησίας με τίποτα. Όποια σχέση και να έκανε. Με 
αυτή την κοπέλα, τη δεύτερη, λοιπόν, κοπέλα είχε χωρίσει κανονικά με διαζύγιο, η 
δεύτερη κοπέλα κανονικά τον αγαπούσε, πήγαιναν καλά. Είχαν τη δουλειά τους, το 
σπίτι τους. Δε μπορούσε να φτάσει με τίποτα. Ο άνθρωπος αυτός είχε μαγεία, είχε 
δέσιμο στο στεφάνι του από την προηγούμενη γυναίκα, η οποία μαζί με τη μητέρα 
της είχαν κάνει όλα αυτά τα σχέδια και σιγά σιγά τον απελευθέρωσα, βέβαια, με τη 
δουλειά  που ξέρω και πρέπει  να τα λύνουμε αυτά τα πράγματα και μετά από 4-5  
μήνες έφτασε σε γάμο με την κοπέλα και είναι μια χαρά. Ζούνε πολύ καλά, πήγα και 
στο γάμο τους. 
36:24 – 37:30 (ένδειξη dvd)
Χορταρέας: Δημήτρη.
Δημήτρης: Παρακαλώ.
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Χορταρέας: Σε ακούω.
Δημήτρης: Εμένα μου είχε τύχει μια κοπέλα, η οποία
Ακούγεται: Γκόμενα δηλαδή; Δικιά σου;
Δημήτρης: Όχι. Πελάτισσα. Η οποία δε μπορούσε να σταυρώσει δουλειά και σχέση. 
Πήγαινε για 15 μέρες στη δουλειά, κάτι γινότανε, τη διώχνανε. Και επίσης και με τη 
σχέση της.  Δε  μπορούσε  να  κρατήσει  μεγάλο  χρονικό  διάστημα.  Αλλά  είχε  βρει 
πράγματα πολλά στο σπίτι της. 
Ακούγεται: Σαν;
Δημήτρης: Είχε βρει διάφορα κουκλάκια με καρφίτσες και σαπούνια.
Χορταρέας: Παιδιά, καρφίτσες, σαπούνια, μαύρα κεριά, ομοιώματα, καρφιά, λάδια. 
Ακούγεται: Τρίχες.
Ραζής: Και όταν σε χτυπήσουν στο επαγγελματικό νεκρώνονται και όλα τα άλλα. 
Είναι πολύ κακό επακόλουθο. 
41:06 – 43:12 (ένδειξη dvd)
Χορταρέας: κ. Λιβανός.
Λιβανός: Παρακαλώ.
Χορταρέας: Πώς σας φαίνονται όλα αυτά που ακούτε εδώ; 
Λιβανός: Παράξενα. Μεταφυσικά και ανεξήγητα. 
Χορταρέας: Τι σας φάνηκε πιο ανεξήγητο μήπως μπορέσουμε και το εξηγήσουμε 
όλοι μαζί. 
Λιβανός: Αυτό  που  μου  φαίνεται  σε  κάθε  εκπομπή  ανεξήγητο  είναι  οι  διάφορες 
περιπτώσεις ανθρώπων, που διαπιστώνουν ότι έχουν ένα πρόβλημα στη ζωή τους, 
επισκέπτονται  τους  εκλεκτούς  συνδαιτυμόνες   της  εκπομπής  και  εκείνοι 
διαπιστώνουν ότι έχουν μαγεία.
Χορταρέας: Εάν  εσείς  βρίσκατε  στην  πόρτα  σας,  βγαίνετε  το  πρωί  και  βλέπετε 
λάδια, χώματα, ένα σαπούνι με καρφίτσες, με καρφιά, με τρίχες, μια φωτογραφία σας 
με πέντε παραμάνες επάνω, τι θα κάνατε;
Λιβανός: Να σας πω. Προσωπικά μου αρέσουν πάρα πολύ τα θρίλερ. Κάθε βράδυ 
δηλαδή βλέπω ταινίες θρίλερ. Αν ήμουν επηρεασμένη από την ταινία που θα είχα δει 
το βράδυ πολύ πιθανόν το πρωί να έλεγα ότι κάτι τέτοιο συμβαίνει και σε μένα. 
Χορταρέας: Θα τα πιάνατε;
Λιβανός: Όχι δε θα τα έπιανα. Επειδή δεν πιστεύω σε όλα αυτά, το πιο απλό θα 
έπαιρνα  μια  σκούπα  θα  τα  σκούπιζα  και  θα  τα  πετούσα  στα  σκουπίδια.  Δε  θα 
ασχολιόμουν καθόλου. Όμως, δε μπορώ να αρνηθώ τις περιπτώσεις ανθρώπων που 
καταθέτουν  την  προσωπική  τους  μαρτυρία  στους  κυρίους  και  τις  κυρίες  που 
ασχολούνται  με αυτά στην εκπομπή μας και τους λέω ότι ξέρεις  εμένα άρχισε να 
χαλάει η ζωή μου από τη στιγμή που τα συνάντησα όλα αυτά. Γιατί τα άτομα αυτά 
σίγουρα είναι προετοιμασμένα ψυχολογικά να δεχτούν τέτοιες καταστάσεις. Άρα δε 
μπορώ να αρνηθώ ότι επηρεάζονται κιόλας. Εγώ προσωπικά δεν επηρεάζομαι.  Δε 
μπορώ να αρνηθώ ότι κάποιος άλλος 
Χορταρέας: Τι  θα κάνατε δηλαδή σε αυτή την περίπτωση; Τι  θα κάνατε;  Θα τα 
σκουπίζατε και θα τα πετούσατε.
Λιβανός: Εγώ θα τα σκούπιζα και θα τα πετούσα στα σκουπίδια. Και μάλιστα καλά 
που το λες. Θέλω να ρωτήσω αν κάποιος κάνει αυτό που λέω εγώ αυτή τη στιγμή, τι 
θα γίνει; Του έχουν κάνει μάγια, έτσι; Επειδή δεν πιστεύει στα μάγια ή, επειδή είναι 
τόσο χαζός εντός εισαγωγικών που δεν ξέρει τι πρέπει να κάνει, παίρνει μια σκούπα 
και ένα φαράσι τα σκουπίζει και τα πετάει στα σκουπίδια. Τι συμβαίνει; Λειτουργούν 
τα μάγια παρ’ όλα αυτά; Φαντάζομαι, έτσι; Φαντάζομαι.
45:09 – 46:00 (ένδειξη dvd)
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Λιβανός: Ξέρετε τι πιστεύω; Πιστεύω ότι όταν ένας άνθρωπος πιστεύει σε αυτά τα 
πράγματα, επηρεάζει ο ίδιος τον εαυτό του. Σίγουρα. Αυθυποβάλλεται. 
Χορταρέας: Όχι. Όχι. Όταν δεν τα πιστεύει, ό, τι αναποδιά  …… όταν δεν πιστεύει 
κάποιος, ό, τι  στραβά και να του έρθουν, σου λέει ήταν στην τύχη. Σε σένα όλη η 
τύχη; 
Λιβανός: Γιατί;  Γιατί να μην το αποδώσω στην τύχη; Δεν το αποδίδω μόνο στην 
τύχη. Κάνεις λάθος. Δε θα το απέδιδα μόνο στην τύχη. Θα το απέδιδα σε δικές μου 
κακές επιλογές, σε δικές μου κακές κρίσεις,, σε δικές μου κακές αποφάσεις. Ή σε 
αποφάσεις των ανθρώπων που συνεργάζομαι. Και δε θα το αποδώσω στα μάγια.
Χορταρέας: Μπράβο. Και αυτό θα το είχες συνέχεια. Ενώ αν το πιστέψεις …
Λιβανός: Αν το πιστέψεις, είναι αλλιώς. 
48:33 – 50:30 (ένδειξη dvd)
Χορταρέας: Για να δούμε πώς ρίχνουν τα κουκιά, βρε Δημήτρη μου.
Δημήτρης: Είναι τα κουκιά εδώ πέρα
Χορταρέας: Για να τα δούμε τα κουκιά. Για κάνε ένα κοντινό, αγόρι μου, εδώ στα 
κουκιά.  Δώστα  μου  να  τα  ρίξω  εγώ.  Τα  ρίχνω  εδώ  τα  κουκιά.  Να  τα  κουκιά. 
Μπορούμε  να τα  δούμε;  Μπράβο.  (ο φακός  ζουμάρει  στα  κουκιά)  Τα βλέπουμε; 
Λοιπόν. Αυτά είναι τα κουκιά. Έτσι; Και; Όπου πέσουν ανάλογα με το μέρος που θα 
πέσουν 
Δημήτρης: Αναλόγως με το μέρος που θα πέσουν, τα εξηγούμε.
Χορταρέας: Αυτό με την κόκκινη γραμμή είναι γυναίκα; 
Δημήτρης: Η κόκκινη γραμμή; Ναι. 
Χορταρέας: Και αυτό που δεν έχει τίποτα είναι ο άντρας. Ε;
Δημήτρης: Ναι. 
Χορταρέας: Μάλιστα. Βλέπω έτσι κι έτσι. Βλέπω κουκιά, γίγαντες. Είναι βραστερά 
τα ρεβίθια; Ή θα μας παιδέψουν;
Δημήτρης: Και αναλόγως πώς θα πέσουν βλέπουμε για το σπίτι, για την οικογένεια, 
για σχέση, για επαγγελματικά.
Χορταρέας: Α, περίμενε, περίμενε. Θέλω να μου πεις, περίμενε, περίμενε.
 (τα παίρνει στα χέρια του και τα πετάει)
Χορταρέας: Πες μου. Θα κάνω…; Α, αυτό γιατί σηκώθηκε; Παιδιά, ένα σηκώθηκε. 
Απευθύνεται σε κάποιον συνεργάτη του: 
Χορταρέας: Είναι κάτι που έχεις να δεις πολύ καιρό στο βρακί σου, έτσι;
(γελάνε)
Χορταρέας: Λοιπόν, γιατί αυτό έτσι; Τι σημαίνει αυτό; 
Δημήτρης:  Αυτό σημαίνει ότι τα επαγγελματικά πηγαίνουν καλά. 
Χορταρέας: Α, να είσαι καλά. Μπράβο. Καλό είναι . Καινούρια σχέση κάνω; 
Δημήτρης:  Σχέση βλέπουμε ότι υπάρχει.
Χορταρέας: Ωχ. Δε βλέπω να βγαίνουν τα κουκιά. Κάτι καινούριο, παιδί μου. Άσε τι 
υπάρχει.
Λιβανός: Μισό  λεπτό.  Πώς  το  βλέπεις  αυτό  πάλι;  Δημήτρη,  πώς  το  βλέπεις  ότι 
υπάρχει σχέση;
Δημήτρης:  Είναι από εδώ. Που πέσανε..
Λιβανός: Δηλαδή τι είναι από εκεί; 
Χορταρέας: Καλέ, για τα δικά μου τα συναισθηματικά… 
Λιβανός: Συγνώμη, δεν πρέπει να καταλάβουμε τι συμβαίνει εκεί; Τα ερμηνεύει ο 
καθένας όπως θέλει;
01:16:54 – 01:19:15 (ένδειξη dvd)
Χορταρέας: κ. Ραζή. Τι πιστεύετε ότι είναι χειρότερο σε μια σχέση;
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Ραζής: Τι  είναι  χειρότερο  σε  μια  σχέση;  Η  ζήλια  και  όταν  υπάρχει  η  κοροϊδία. 
Δηλαδή ενώ είναι στη σχέση είτε ο άνδρας είτε η γυναίκα  και το παίζει σε διπλό 
ταμπλό.
Χορταρέας: Μάλιστα. Και σε τριπλό.
Ραζής: Και σε τριπλό.
Χορταρέας: Σας έρχονται συνήθως άτομα, που έχουν προβλήματα, κ. Λιβανός, με 
εξωσυζυγικές σχέσεις;
Λιβανός: Κυρίως, εγώ έχω να κάνω με άτομα, τα οποία έχουν προβλήματα με τον 
ίδιο τους τον εαυτό. Και όταν ένας άνθρωπος έχει  πρόβλημα με τον ίδιο του τον 
εαυτό, υποχρεωτικά αναπόφευκτο αποτέλεσμα θα είναι να έχει πρόβλημα και με τους 
γύρω του. Και με τη σχέση τους επομένως.
Χορταρέας: Και με τη σχέση του. Κυρία Χαρά, εάν βάλουμε στα δέκα σας ραντεβού, 
στα δέκα άτομα που θα έρθουν, τι ζητάνε οι περισσότεροι;
Χαρά: Ζητάνε καθαρισμό, λύσιμο, επαναφορά.
Χορταρέας: Τα ζητάνε όλα μας είπατε. Λέω ποιο πολύ τι ζητάνε;
Χαρά: Καθαρισμό.
Χορταρέας: Καθαρισμό. Χαλιά και τα υπόλοιπα, τζάμια… καθαρισμό αύρας, ε; 
Χαρά: Ναι.
Χορταρέας: Γιάννη μου, ποιο πολύ έρχονται άντρες ή γυναίκες και σε σένα;
Λιβανός: Ε, γυναίκες θα έρχονται. Τι θα έρχονται;
Παπουτσάκης: Έχω και άντρες και γυναίκες. Πιο πολλές είναι οι γυναίκες, ένα 70% 
οι γυναίκες και ένα 30 και άντρες. Έχω πάρα πολλούς πελάτες άντρες γιατί και οι 
άντρες έχουν πρόβλημα. Δεν είναι μόνο οι γυναίκες.
Χορταρέας: Ναι και άντρες σαν και εσένα έχουν πολλά προβλήματα. Δημήτρη μου, 
πες  μου  λίγο.  Περισσότερο  είναι  μεγάλης  ή  μικρής  ηλικίας  αυτά  τα  άτομα  που 
έρχονται; 
Δημήτρης: Και μεγάλες και μικρές.
Παπουτσάκης: Η πιο μεγάλη πόσο είναι; 90;
Χορταρέας: Η μεγαλύτερη ποια ήταν;
Δημήτρης: Η μεγαλύτερη;
Χορταρέας: Ναι.
Δημήτρης:  Μα δεν έχει ηλικία.
Λιβανός: Δεν είχε ηλικία;
Δημήτρης:  Έρχονται και μέχρι 80 χρονών. Μου είχε τύχει πελάτισσα ..
Χορταρέας: Κύριε Αλεξίου.
Αλεξίου: Παρακαλώ.
Χορταρέας: Τα περισσότερα άτομα που έρχονται ζητάνε γενέθλιο χάρτη, τι ζητάνε 
να τους βγάλετε; Τον αστρολογικό χάρτη, το γενέθλιο;
Αλεξίου: Καταρχήν θέλουν να δουν το επόμενο διάστημα τι τους επιφυλάσσει. Αυτό 
κυρίως από την αστρολογία.
Χορταρέας: Α, θέλουν να δουν τις προβλέψεις για το μέλλον.
Αλεξίου: Ακριβώς.
Χορταρέας: Μάλιστα.
Αλεξίου: Είτε στα προσωπικά τους είτε στα επαγγελματικά τους ζητήματα.
01:20:00 – 01:21:10 (ένδειξη dvd)
Χορταρέας: Εάν  πάλι  έχετε  μάτι,  κακοτυχία,  γλωσσοφαγιά  δεν  έχετε  παρά  να 
παραγγείλετε τώρα το μοναδικό μενταγιόν φυλακτό σε όλη την Ελλάδα. Είναι ασήμι 
με την αλυσίδα του μαζί,  επιχρυσωμένο με 22 καράτια.  Φοριέται  από άντρες και 
γυναίκες. 
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Αλεξίου: Έχει αρχαϊκά σύμβολα και μπορεί να σας βοηθήσει στην καθημερινότητά 
σας,  να  αποβάλλετε  αρνητική  ενέργεια,   να  σας  προφυλάσσει  από  το  μάτι,  τη 
γλωσσοφαγιά  και  γενικότερα  ό,  τι  μπορεί  να  βλάψει  τις  διαθέσεις  τις  δικές  σας 
πρωτίστως και των ανθρώπων στον περίγυρό σας. Να βοηθήσει την επαγγελματική 
σας εξέλιξη και άνοδο, τα οικονομικά σας,, να συμμαζέψετε λιγάκι τα έξοδά σας, να 
βοηθηθείτε στο να κάνετε μια νέα γνωριμία και σχέση και εσείς που αντιμετωπίζετε 
πρόβλημα με την υπάρχουσα σχέση σας να μπορέσετε ενδεχομένως να λύσετε τα 
προβλήματα αυτά. Επίσης,, εσείς που έχετε οικονομικά προβλήματα να τα λύσετε και 
ενδεχομένως να βγάλετε και περισσότερα από όσα βγάζετε. 
Χορταρέας: Η τιμή του είναι 90€ και δεν πρέπει να λείπει από κανέναν ιδιαίτερα 
εσείς  που ματιάζεστε, που έχετε γλωσσοφαγιά, εσείς που έχετε πονοκεφάλους,  που 
έχετε άγχος. Σίγουρα από την πρώτη κιόλας μέρα τα αποτελέσματα είναι θαυμάσια. 
Τηλεφωνείστε να το παραλάβετε. 
 Παρατηρήσεις:

• Προβάλλεται σταθερά σε όλη τη διάρκεια της εκπομπής το παρακάτω:
Τηλέφωνο επικοινωνίας  210 3641932 – 3641995
Mediatel: γραμμή παραπόνων 210 9298890
στείλε ΝΧ κενό και το μήνυμα 
σου στο 19000   1,23€/SMS
Η γραμματοσειρά χρέωσης είναι μικρότερη από αυτήν της αναγραφής του μηνύματος 
και του πενταψήφιου αριθμού για αποστολή γραπτού μηνύματος.  

• Στη διάρκεια της εκπομπής ο παρουσιαστής και οι καλεσμένοι του αναλύουν 
τα ζώδια..

Πρόκειται  περί  εκπομπής  κατά  τη  διάρκεια  της  οποίας  προβλήθηκαν  αντικείμενα 
προς  άμεση  πώληση.  Τα  αντικείμενα  αυτά  ήταν  προς  χρήση  προσώπων,  προς 
αποφυγή  ματιάσματος,  κακοτυχίας,  γλωσσοφαγιάς,  πονοκεφάλων,  ζαλάδων, 
επαγγελματικών  προβλημάτων,  αισθηματικών  προβλημάτων,  οικονομικών 
προβλημάτων  και  άλλων  σχετικών  δυσχερών  καταστάσεων.  Έγινε  έντονη 
παρουσίαση από τον  τηλεπαρουσιαστή αυτών  των  ιδιοτήτων  για  να  επιτευχθεί  η 
άμεση  πώληση  των  ως  άνω  αντικειμένων  προς  τους  τηλεθεατές.  Δεν  υφίσταται 
αμφιβολία ότι δια της εκπομπής επιδιώχθηκε η εκμετάλλευση των δεισιδαιμονιών και 
των  προλήψεων  των  τηλεθεατών.  Για  την  εν  λόγω  εκτροπή  ενδείκνυται  όπως 
επιβληθεί στον τηλεοπτικό σταθμό η διοικητική κύρωση του προστίμου. 

Ενόψει των εκτεθέντων πραγματικών περιστατικών και λαμβανομένης υπόψη της εξ 
86.763,05 ευρώ  αξίας του μεριδίου αγοράς των τηλεοπτικών υπηρεσιών κατά το 
χρονικό διάστημα από 1.1.2003-30.4.2003 που έχει αποκτήσει ο ως άνω σταθμός, του 
εκ 2.864.925,20 ευρώ  ύψους της επένδυσης που έχει πραγματοποιηθεί από τον εν 
λόγω  σταθμό,  και  του  γεγονότος  ότι  έχουν  επιβληθεί  στον  αυτό  σταθμό  με  τις 
αποφάσεις  115/3.12.2002, 169/4.2.2003, 295/10.6.2003, 79/30.3.2004, 80/30.3.2004, 
81/30.3.2004,  244/27.7.2004,  338/9.11.2004,  346/16.11.2004,  7/4.1.2005, 
34/8.2.2005, 69/1.3.2005, 74/1.3.2005, 115/5.4.2005, 142/19.4.2005, 163/26.4.2005, 
185/17.5.2005,  186/17.5.2005,  193/31.5.2005,  194/31.5.2005,  236/28.6.2005, 
237/28.6.2005,  290/26.7.2005,  292/26.7.2005,  298/26.7.2005,  305/23.8.2005, 
321/30.8.2005,  322/30.8.2005,  356/20.9.2005,  412/18.10.2005,  444/8.11.2005, 
38/24.1.2006,  193/11.4.2006,  204/18.4.2006,  244/16.5.2006,  287/6.6.2006, 
307/20.6.2006,  455/3.10.2006,  456/3.10.2006,  517/21.11.2006,  209/24.4.2007, 
235/15.5.2007,  309/11/2007,  488/9.10.2007,  489/9.10.2007,  160/18.3.2008, 
402/22.7.2008,  437/9.9.2008,  464/23.9.2008,  479/30.9.2008,  526/21.10.2008, 
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527/21.10.2008,  554/11.11.2008,  600/25.11.2008,  605/2.12.2008,  3/8.1.2009, 
107/10.3.2009,  192/5.5.2009,  193/5.5.2009,  494/2.11.2009,  567/15.12.2009, 
581/22.12.2009,  93/9.3.2010,  140/23.3.2010,  243/18.5.2010,  245/18.5.2010, 
418/14.9.2010,  596/14.12.2010,  52/8.2.2011,  75/1.3.2011,  105/15.3.2011  διάφορες 
κυρώσεις,  το  πρόστιμο  πρέπει  να  καθοριστεί  στο  ποσό  των  20.000  ευρώ. 
Μειοψήφησαν τα μέλη Εύη Δεμίρη και Γιάννης Παπακώστας, κατά τους οποίους το 
πρόστιμο θα έπρεπε να καθοριστεί στο ποσό των 50.000 ευρώ.
  

Για τους λόγους αυτούς
Το Εθνικό Συμβούλιο Ραδιοτηλεόρασης

Επιβάλλει  στην  εταιρεία  ΕΞΤΡΑ  ΚΟΜΜΙΟΥΝΙΚΕΙΣΙΟΝ  ΤΕΧΝΟΛΟΤΖΙ Α.Ε. 
(EXCOM A.E.)  ιδιοκτήτρια  του  τηλεοπτικού  σταθμού  EXTRA CHANNEL-3  τη 
διοικητική κύρωση του προστίμου των 20.000  ευρώ.

Κατά το  άρθρο  4  παράγραφος  3  του  Ν.  2328/1995,  όπως  έχει  μετά  την  δια  του 
άρθρου 23 παρ. 5 εδαφ. β του Ν. 3166/2003 αντικατάστασή της, η παρούσα απόφαση 
κατά την προαναφερόμενη κύρωση, είναι εκτελεστή κατά:

1. Της εταιρείας  ΕΧCOM A.E  που εδρεύει στο Περιστέρι Αττικής, στην οδό 
Τσαλαβούτα 9,  με ΑΦΜ 094316866, Δ.Ο.Υ. ΦΑΕΕ ΑΘΗΝΩΝ.

2. Του  Σνούντα  Ναμπίλ  του  Σάμι,  κατοίκου  Περιστερίου  Αττικής,  στην  οδό 
Τσαλαβούτα  9,  με  ΑΦΜ  105677744,  Δ.Ο.Υ.  ΙΘ΄  Αθηνών,  νομίμου 
εκπροσώπου της εταιρείας.

Κρίθηκε, αποφασίστηκε την 7η Ιουνίου 2011, καθαρογράφτηκε και δημοσιεύθηκε 
κατά την  27η Ιουνίου 2011.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Ε.Σ.Ρ.

           ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ
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